
Abstrakt 

Příjmení a jméno autora: Lenka Synková 

Název instituce: Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci Králové 

Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetřovatelství 

Název práce: Edukace pacienta před operací a po operaci totální endoprotézy 

kyčelního kloubu 

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc. 

Počet stran: 107 

Počet příloh: 3 

Rok obhajoby: 2017 

Klíčová slova: Totální endoprotéza kyčelního kloubu, edukace, 

Anotace: 

Bakalářská práce má dvě základní části – teoreticko-přehledovou a výzkumnou. 

V teoretické části jsou postupně popsána témata: Problematika kyčelního kloubu, 

Degenerativní onemocnění kyčelního kloubu, Totální endoprotézy kyčelního kloubu, 

Perioperační období, Příjem pacienta k hospitalizaci, Operační výkon TEP, Bezprostřední 

pooperační péče, Komunikace a edukace v ošetřovatelské péči, edukace pacienta před TEP, 

Edukace pacienta po TEP. Empirická část zahrnuje výzkumnou sondu, která se uskutečnila 

v nemocnici Praha-Malvazinky u 50 pacientů po operačním výkonu TEP. Zkoumala podobu 

edukace ve třech fázích: ve fázi ambulantní, předoperační a pooperační.  Statistická analýza 

ukázala, ţe ţádná ze skupin zdravotníků nedominuje při edukování pacientů ve všech třech 

fázích. Nebyl zjištěn významný rozdíl v ambulantní a předoperační fázi mezi délkou 

edukování prováděného lékaři nebo sestrami. Pouze v pooperační fázi jsou pacienti déle 

edukováni sestrami. Pokud jde o četnost dotazování ze strany pacientů, není významný rozdíl 

mezi mladšími a staršími pacienty, ale existuje rozdíl mezi muţi a ţenami – častěji se ptali 

muţi. Po absolvování standardní edukace kladli pacienti iniciativně další otázky. Týkaly se 

moţnosti tlumení bolesti, pravidel pobytu na JIP a vyţadováno bylo  podrobnější informování 

od sester před jednotlivými ošetřovatelskými výkony. Dalším výstupem bakalářské práce je 

návrh doporučeného postupu při edukování pacientů podstupujících operaci TEP. 


